PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARISI
CNPJ 59.858.13410001.90 	prefeituraparisi.sp.gov.br

Rua Aurélio Parizi, 232 - Fone (17) 3839-1163 1 (17) 3839-1152 - CEP 15.525-037 -  Parisi- SP

t
Ofício n° 014/GP12026

Parisi, 15 de Janeiro de 2026.

Ref.: Encaminha Projeto de Lei Complementar

Senhor Presidente:

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos
encaminhar a Vossa Excelência, Projeto de Lei Complementar que "Dispõe sobre a
concessão de revisão anual de vencimentos aos servidores públicos municipais, nos
termos do art. 37, X, da Constituição Federal e dá outras providências".

Sendo só o que se apresenta para o momento,
reiteramos protestos de estima e consideração.

OCLAIR 	O BENTO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

EVANDRO JOSÉ DOS SANTOS 	 AMARA MUNICIPAL DE PARIi
DD. Presidente da Câmara Municipal 	RQCQLON°°
Parisi-SP 	 ,2L9 ''Horas

ATNATURA
Rosana Maria Rodrigues Ferreira

Agente Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARISI
CNPJ 59.858.13410001-90 	prefeituraparisi.sp.gov.br

Rua Aurélio Parizi, 232- Fone (17) 3839-1163 1 (17) 3839-1152 - CEP 15.525-037- Parisi - SP

OFÍCIO ESPECIAL-MENSAGEM

Parisi, 15 de Janeiro de 2026.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Submeto à elevada apreciação desta Egrégia Câmara

Municipal o incluso Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a concessão da revisão geral

anual dos vencimentos dos servidores públicos municipais, no percentual de 6,00% (seis por

cento), em conformidade com o disposto no art. 37, inciso X, da Constituição Federal.

A proposta tem por finalidade recompor parcialmente as

perdas inflacionárias acumuladas, preservando o poder aquisitivo da remuneração dos

servidores públicos municipais, em observância aos princípios constitucionais da

irredutibilidade salarial, da valorização do servidor público e da dignidade da pessoa humana,

sem que tal medida represente aumento real de vencimentos, mas sim mera atualização

monetária.

Ressalta-se que a revisão ora proposta foi definida com

base em critérios de responsabilidade fiscal, considerando a realidade financeira do Município,

o comportamento da arrecadação e os limites impostos pela Lei Complementar n° 101/2000 -

Lei de Responsabilidade Fiscal, especialmente no que se refere às despesas com pessoal, as

quais permanecem dentro dos parâmetros legais.

Dessa forma, a iniciativa demonstra o compromisso da

Administração Municipal com a valorização do funcionalismo público, com a legalidade, a

transparência e a gestão fiscal responsável, razão pela qual se espera o acolhimento e aprovação

da presente proposição pelos Nobres Vereadores.

Na oportunidade renovamos protestos de elevada estima e
distinta consideração.

OCLAIRÃRÃO BENTO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
EVANDRO JOSÉ DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Parisi-SP

ff  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARISI
CNPJ 59.858.13410001-90 	prefeitura@parisi.sp.gov.br

Rua Aurélio Parizi, 232- Fone (17) 3839-1163 1 (17) 3839-1152 - CEP 15.525-037- Parisi - SP

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° OOI de 2026.

(Dispõe sobre a concessão de revisão anual de vencimentos aos

servidores públicos municipais, nos termos do art. 37, X, da

Constituição Federal e dá outras providências).

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARIS! DECRETA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. l - Fica concedido, a título de Revisão Anual o reajuste de

6,00% (seis por cento) do percebido, na Tabela de Referência/Vencimentos a todos os

funcionários públicos municipais efetivos da ativa, referente aumento salarial e perdas

inflacionárias.

Art. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias consignadas na lei orçamentária anual, suplementadas se necessário.

Art. 3 0  - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação com efeito retroativo ao primeiro dia do mês de sua vigência, revogando as

disposições em contrário.

Paço Municipal "José Gimenez", aos 15 de Janeiro de 2026.

1 4---
OCLAIR 	O BENTO

Prefeito Municipal

AMARA MUNICIPAL DE PARISI
?DrnrmIn

1%VlV ,VêV 	 ............................

:0i Horas

-

URA

Rosana Maria Rodrigues Ferreir
Agente Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARIS!
CNPJ 59.858.13410001-90 prefeitura@parisi.sp.gov.br

Rua Aurélio Parizi, 232 - Fone (17) 3839-1163 1(17) 3639-1152 - CEP 15.525-037- Parisi-SP

ANEXO 1- TABELA DE REFERÊNCIAS

Referência A B B D E

1 1031,49 1134,635 1248,097 1372,901 1510,182

2 1080,15 1188,165 1306,991 1437,689 1581,446

3 1160,403 1276,463 1404,108 1544,505 1698,947

4 1250,058 1375,064 1512,567 1663,818 1830,207

5 1274,321 1401,755 1541,929 1696,117 1865,738

6 1322,933 1455,221 1600,727 1760,819 1936,896

7 1419,976 1561,952 1718,165 1889,969 2078,967

8 1468,619 1615,472 1777,016 1954,725 2150,189

9 1517,061 1668,779 1835,666 2019,205 2221,145

10 1662,864 1829,157 2012,071 2213,280 2434,608

11 1759,833 1935,825 2129,392 2342,346 2576,595

12 1808,530 1989,376 2188,328 2407,143 2647,869

13 1905,541 2096,118 2305,733 2536,283 2789,920

14 2002,785 2203,051 2423,361 2665,688 2932,267

15 2245,546 2470,097 2717,098 2988,808 3287,707

16 2488,350 2737,174 3010,877 3311,991 3643,178

17 2731,111 3004,231 3304,656 3635,132 3998,627

18 2973,894 3271,277 3598,414 3958,263 4354,077

19 3216,793 3538,481 3892,331 4281,563 4709,718

20 3497,523 3847,281 4231,997 4655,202 5120,712

21 3702,368 4072,605 4479,867 4927,845 5420,649

22 3945,182 4339,704 4773,689 5251,049 5776,173

23 4187,869 4606,654 5067,309 5574,042 6131,443

24 4430,853 4873,944 5361,332 5897,458 6487,200

25 485 1,800 5336,973 5870,672 6457,732 7103,505

26 5312,699 5843,971 6428,359 7071,196 7778,333

27 5817,439 6399,188 7039,110 7743,024 8517,323

28 6370,059 7007,066 7707,769 8478,537 9326,399

29 6975,235 7672,768 8440,038 9284,031 102 12,443

30 7637,862 8401,645 9241,822 10165,983 11182,597

31 8363,485 9199,846 10119,809 11131,802 12244,972

32 9157,997 10073,795 11081,176 12189,290 13408,216

33 10028,045 11030,848 12133,915 13347,308 14682,039

34 10980,667 12078,753 13286,602 14615,269 16076,797

35 12023,866 13226,267 14548,892 16003,774 17604,162

36 13166,101 14482,706 15930,984 17524,068 16096,482

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
ENTE: Prefeitura do Município de Parisi
PERÍODO: Exercícios de 2026, 2027 e 2028.

Impacto n ° . 01/2026

1) DO MOTIVO

Estimativa de Impacto Financeiro e Orçamentário relativo ao projeto de lei que aumenta o salário dos
servidores e vale alimentação.

Diante o exposto acima, teríamos o valor dos acréscimos, conforme quadro abaixo:

Natureza da Despesa

Custo Máximo Estimado com Implantação do Projeto no ano de 2026 R$ 1.463.529,00

ii) DO IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

a) Exercício de 2026:

(-) Resultado Financeiro de 2025 - Prefeitura (ainda não apurado) -

(+) Receita esperada para o exercício de 2026- consolidado 42.100.000,00
(=) Disponibilidade Financeira Estimada para 2026 42.100.000,00
• Acréscimo de Despesas - aumento para servidores 999.163,80

Acréscimo de Despesas - aumento vale alimentação 464.365,20
Total do Acréscimo de Despesa no exercício de 2026 1 .463.52 9,00

- impacto Financeiro 3,476%

- Impacto Orçamentário 3,476%

b) Exercício de 2027:

(+) Resultado Financeiro Estimado em 2026

(+) Receita esperada para o exercício de 2027

(=) Disponibilidade Financeira Estimada para 2027 	 -

Acréscimo de Despesas - aumento para servidores 	-

• Acréscimo de Despesas - aumento vale alimentação

• Total do Acréscimo de Despesa no exercício de 2027

-

44.626.000,00
44.626.000,00

1.069.105,27

464.365,20

1.533.470,47

- Impacto Financeiro 3,436%
- Impacto Orçamentário 3,436%

c) Exercício de 2027:

(+) Resultado Financeiro Estimado em 2027 -

(+) Receita esperada para o exercício de 2028 47.303.560,00

(=) Disponibilidade Financeira Estimada para 2028 47.303.560,00

• Acréscimo de Despesas - aumento para servidores 1. 143.942,64

Acréscimo de Despesas - aumento vale alimentação 464.365,20

Total do Acréscimo de Despesa no exercício de 2028 1.608.307,84

- Impacto Financeiro 3,400%

- Impacto Orçamentário 3,400%

iii) DOS CRITÉRIOS UTILIZADOS

- 	 Na previsão das receitas para os exercícios de 2.027 e 2.028, foi 	considerado a média de 6%, 	serão

utilizadas informações e Tabela de Indicadores Variáveis do PPA e na LDO e manuais do Tesouro Nacional-STN

- 	 Para o cálculo das despesas para os exercícios de 2.027 e 2.028, foi considerado a média de 6%, serão

utilizadas informações e Tabela de Indicadores Variáveis do PPA e na LDO e manuais do Tesouro Nacional-STN

IV) DOS LIMITES DOS GASTOS COM PESSOAL

a) Exercício de 2025

Receita Corrente Líquida 30.215.963,53
Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.025 14.273.768,60
Percentual estimado para 31/12/2025 (em apuração) 47,24%

b) Exercício de 2026
Receita Corrente Líquida Estimada - LOA 32.020.000,00
Despesas com Pessoal Realizada em 2.025 (em apuração) 14.273.768,60

Acréscimo de Despesas - aumento para servidores 999.163,80
Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.025 15.272.932,40
Percentual estimado para 31/12/2026 47,70%

* valores impactoacumulativo

c) Exercício de 2027

Receita Corrente Líquida Estimada 33.941.200,00
Despesas com Pessoal Estimada para 2.027 15.272.932,40

Acréscimo de Despesas - aumento para servidores 1.069.105,27
Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.027 16.342.037,67
Percentual estimado para 31/12/2027 48,15%

- vaiares impacto acumulativo

d) Exercício de 2028

Receita Corrente Líquida Estimada 35.977.672,00
Despesas com Pessoal Estimada para 2.028 16.342.037,67

Acréscimo de Despesas - aumento para servidores (exceto professores) 1.143.942,64
Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.028 17.485.980,31
Percentual estimado para 31/12/2027 48,60%

* valores impacto acumulativo

V) DA DECLARAÇÃO DO PREFEITO

Declaro, ainda, nos termos da Lei que, as alterações aqui consideradas, não prejudicará o
cumprimento de obrigações constitucionais, legais e judiciais a cargo do Poder Execututivo e não afetará as
metas de Resultado Nominal e Primário.

Parisi 12 de janeiro 2026

OCLAIRÃo BENTO
Prefeito Municipal

PM PARISI
MÉMORIA DE CÁLCULO - ESTUDO AUMENTO SALARIAL PARA SERVIDORES

IMPACTO 001-2026

GASTOS COM PESSOAL 2025

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 30.215.963,53

DESPESA TOTAL 14.273.768,60

ÍNDICE APURADO 47,24%

apuração 12.01.2026 - pode sofrer alteração positiva

APLICAÇÃO DE CORREÇÃO INFLACIONÁRIA

GASTOS COM SERVIDORES DEMAIS 14.273.768,60

=AUMENTO INFLAÇÃO + CRESCIMENTO PIB 6,00%

= AUEMNTO VEGETATIVO 1%

TOTAL PREVISTO PESSOAL 15.272.932,40

ESTUDO DA DESPESA PESSOAL ANO DO IMPACTO +2 SUBSEQUENTES

DESPESA APURADA EM 2024 14.273.768,60

IMPACTO AUMENTO GERAL -  999.163,80

2026 DESPESAS PREVISTA 15.272.932,40

IMPACTO AUMENTO DE 6% + AUMENTO VEGETATIVO SOBRE 2026 1.069.105,27

2027 DESPESAS PREVISTA 16.342.037,67

IMPACTO AUMENTO DE 6% + AUMENTO VEGETATIVO SOBRE 2027 1.143.942,64

2028 DESPESAS PREVISTA 17.485.980,31

DESPESA PESSOAL - PREVISTA PARA 2026 LOA 	 15.800.000,00

DESPESA PREVISTA APÓS APLICAÇÃO DOS ÍNDICES 	 15.272.932,40

SOBRA DE DOTAÇÃO - SOBRE IMPACTO 2026 	 527,067,60

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 2026

2026 DESPESA PREVISTA COM AUMENTO SERVIDORES

PERCENTUAL ESTIMADO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 2026

2027 PREVISÃO DE AUMENTO

PERCENTUAL ESTIMADO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 2027

2028 PREVISÃO DE AUMENTO

PERCENTUAL ESTIMADO

Obs: os demonstrativos foram emitidos pelo sistema SCPI8 no dia 16/01/2026

JOSE RONALDO DE 	Assinado deforma digital por JOSE
RONALDO DE BESSA:77970616100

BESSA:779706 161 00 	Dados: 2026.01.1600:09:50 -0300'

32.020.000,00

15.272.932,40

47,70%

33.941.200,00

16.342.037,67

48,15%

35.977.672,00

17.485.980,31

48,60%